DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  233  FORTALEZA,  16  DE  DEZEMBRO  DE   2009  -6

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  16/12/2009 À

S 17:50 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

***
PORTARIA   Nº 1659/2009

Dispõe sobre o Plantão Judiciário do 2º Grau no período natalino e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 8, de 29 de novembro de 2005, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a
regulamentação do expediente forense no período natalino e dá outras providências;

CONSIDERANDO as disposições do art. 2º da Resolução nº 14, de 15 de dezembro de 2005, deste Tribunal, que instituiu o Plantão
Judiciário do 2º Grau;

CONSIDERANDO, ainda, as disposições da Resolução nº 16, de 10 de dezembro de 2009, deste Tribunal, que trata da suspensão dos prazos
processuais e do expediente interno durante o período natalino; e

CONSIDERANDO que o caráter ininterrupto da atividade jurisdicional deverá estar garantido mediante o funcionamento da Justiça em
sistema de plantões,

CONSIDERANDO, finalmente, a sequência da ordem dos Desembargadores plantonistas constante da Portaria nº 756/2009 e o advento
dos novos magistrados desta Egrégia Corte,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar, conforme o Anexo Único desta Portaria, os Senhores Desembargadores para o Plantão Judiciário do 2º Grau, com
jurisdição cível e criminal, no período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2009 e 6 de janeiro de 2010, no horário de 12:00 (doze) às
18:00 (dezoito) horas, aplicando-se à presente determinação as disposições constantes da Resolução nº 16, de 10 de dezembro de 2009, do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, que disciplina a prestação do sobredito plantão.

Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do Tribunal de Justiça.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 16 de dezembro de 2009.

Desembargador  ERNANI BARREIRA PORTO
Presidente do Tribunal

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1659/2009

DESEMBARGADOR(A) PLANTONISTA DATA OBSERVAÇÃO
Edite Bringel Olinda Alencar 20 de dezembro de 2009 domingo
Maria Iracema do Vale Holanda 21 de dezembro de 2009 segunda-feira
José Mário Dos Martins Coelho 22 de dezembro de 2009 terça-feira
Maria Sirene de Souza Sobreira 23 de dezembro de 2009 quarta-feira
Francisco Barbosa Filho 24 de dezembro de 2009 quinta-feira
Francisco Suenon Bastos Mota 25 de dezembro de 2009 sexta-feira
Clécio Aguiar Magalhães 26 de dezembro de 2009 sábado
Raimundo Eymard Ribeiro de Amoreira 27 de dezembro de 2009 domingo
Antônio Abelardo Benevides Moraes 28 de dezembro de 2009 segunda-feira
Francisco de Assis Filgueira Mendes 29 de dezembro de 2009 terça-feira
Francisco Auricélio Pontes 30 de dezembro de 2009 quarta-feira
Paulo Camelo Timbó 31 de dezembro de 2009 quinta-feira
Emanuel Leite Albuquerque 1º de janeiro de 2010 sexta-feira
Sérgia Maria Mendonça Aguiar 02 de janeiro de 2010 sábado
Lincoln Tavares Dantas  03 de janeiro de 2010 domingo
Celso Albuquerque Macêdo 04 de janeiro de 2010 segunda-feira
Francisco Lincoln Araújo e Silva 05 de janeiro de 2010 terça-feira
Francisco Sales Neto 06 de janeiro de 2010 quarta-feira

PORTARIA N° 1668/2009 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 53, inciso I, da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de
1994, e em conformidade com o Processo Administrativo nº
30023.72.2009.8.06.0000, RESOLVE lotar CARLOS ROBERTO
MAIA SILVEIRA, servidor da Procuradoria Geral do Estado à
disposição desta Corte, Matrícula nº 201.658.1/1, no Gabinete da
Presidência, para exercer a função de Motorista. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 16 de dezembro de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar sem efeito
o ato que nomeou LEONARDO BESSA MOREIRA para o cargo de
provimento em comissão de Direção e Assessoramento de Assessor de
Desembargador, símbolo DNS-2, com lotação no Gabinete do
Desembargador Wilton Machado Carneiro, publicado no Diário da
Justiça de 02 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 16 dias do mês de dezembro
de 2009.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE